8. *Jubilate in conspectu regis Domini; moveatur mare et plenitudo ejus; orbis terrarum, et qui habitant in eo.* Soyez dans la jubilation en présence de votre Seigneur et de votre roi; que la mer elle-même s'agite pour célébrer la fête, et que tout ce qu'elle contient se réjouisse, ainsi que la terre et tous ses habitants.

9. *Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt a conspectu Domini; quoniam venit judicare terram.* Que les fleuves aussi applaudissent au Seigneur en battant des mains, c'est-à-dire, comme on applaudit ordinairement des mains pour louer quelqu'un; et que les montagnes tressaillent en même temps d'allégresse à la vue du Seigneur, qui est venu juger la terre, c'est-à-dire, la régir par des lois excellentes.

10. *Judicabit orbem terrarum in justitia; et populos in*

æquitate. Il gouvernera la terre avec justice ; et il régira les peuples avec droiture. L'équité, selon le mot hébreu, veut dire droiture, comme l'observe Bellarmin.

PSAUME II DES MATINES DU SAMEDI, ET XCVIII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, David invite son peuple à louer et à invoquer Dieu, sur le mont Sion, qui est la figure de notre Eglise, dans laquelle nous devons louer et invoquer Jésus-Christ.

1. *Dominus regnavit, irascantur populi ; qui sedet super Cherubim, moveatur terra.* Le Seigneur a établi son règne en dépit des païens qui en sont courroucés ; il préside aux Chérubins, quoique la terre s'en émeuve ; c'est-à-dire que personne ne peut s'opposer à sa puissance.

2. *Dominus in Sion magnus, et excelsus super omnes populos.* Le Seigneur qui est adoré à Sion est grand, et élevé au-dessus des peuples.

3. *Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est ; et honor regis judicium diligit.* Seigneur, que tous louent et craignent votre grand nom, car il est terrible, puisqu'il est très-puissant et très-saint ; *et honor regis judicium diligit ;* la dignité, l'autorité d'un roi, exige qu'il aime le jugement, c'est-à-dire, qu'il juge avec droiture.

4. *Tu parasti directiones ; judicium et justitiam in Jacob tu fecisti.* Seigneur, vous avez préparé des lois très-droites pour diriger les mœurs des hommes, comme vous l'avez montré à l'égard du peuple de Jacob, en exerçant sur eux la justice et le jugement, c'est-à-dire, en les jugeant toujours avec justice.

5. *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus ; quoniam sanctum est.* Honorez donc le Seigneur notre Dieu, et adorez son marche-pied parce qu'il est saint. Par le marche-pied il faut entendre l'arche qui soutenait le propitiatoire qui était saint, par les rapports qu'il avait avec Dieu.

6. *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus ; et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus.* Moïse et Aaron ses prêtres, et parmi eux Samuël, ont invoqué le Seigneur devant cette arche.

7. *Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos; in columna nobis loquebatur ad eos.* Ils invoquaient le Seigneur, et le Seigneur les exauçait, en leur parlant dans une colonne de nuage. Saint Augustin écrit que, par la colonne de nuage, il faut entendre l'obscurité des paroles dont se servait le Seigneur.

8. *Custodiebant testimonia ejus, et præceptum quod dedit illis.* Ils gardaient ses témoignages, c'est-à-dire, comme l'explique Bellarmin, tous les commandements communs aux autres; et le précepte qu'il leur donna, c'est-à-dire, le précepte particulier, de gouverner et d'instruire le peuple.

9. *Domine, Deus noster, tu exaudiebas eos; Deus, tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum.* Seigneur, notre Dieu, vous les exauçiez et vous leur étiez propice; et *ulciscens in omnes adinventiones eorum*; vous leur fûtes propice en leur pardonnant leurs omissions, sans laisser leurs péchés impunis. Ainsi expliquent ce passage saint Augustin et Ménochius; mais d'autres avec Malvenda l'exposent comme il suit: Vous leur fûtes propice en pardonnant au peuple en leur faveur, sans laisser impunies les calomnies ni les injures qu'ils recevaient du peuple. Bellarmin dit que l'un et l'autre de ces deux sens est probable.

10. *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate in monte sancto ejus; quoniam sanctus Dominus Deus noster.* Glorifiez le Seigneur notre Dieu, et adorez-le sur sa sainte montagne; car Dieu est saint par essence, et digne, par conséquent, de tous les hommages.

Suit ici, dans le Bréviaire, le psaume *Jubilate Deo*, etc., xcix du Psautier, qui se récite seulement lorsqu'on fait l'office de la sainte Vierge le samedi, et que nous avons expliqué aux laudes du dimanche, pag. 240. Mais lorsqu'on fait l'office de la férie du samedi, on récite le psaume suivant: *Bonum est*, etc.

PSAUME III DES MATINES DU SAMEDI, ET XCI DU PSAUTIER.

David exhorte le peuple à louer Dieu, pour le soin qu'il prend de ses serviteurs, et pour les punitions qu'il inflige aux pécheurs. On pense que David composa ce psaume après avoir remporté la victoire sur Absalon.

1. *Bonum est confiteri Domino; et psallere nomini tuo, Al-*

tissime. Il est juste de rendre grâces au Seigneur, lorsqu'il nous accorde ses bienfaits, et de chanter des louanges en l'honneur de votre saint nom, ô Dieu très-haut!

2. *Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem.*

3. *In decachordo psalterio, cum cantico in cithara.* Il faut qu'après avoir célébré votre miséricorde le matin, nous louions le soir avec l'instrument à dix cordes, la fidélité que vous gardez dans vos promesses, en accompagnant nos chants avec la harpe.

4. *Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo.* Car, Seigneur, vous m'avez réjoui par la vue de vos créatures; ainsi, je tressaillirai sans cesse de joie en considérant les œuvres de vos mains.

5. *Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ.* O Seigneur, que vos œuvres sont grandes! ces pensées, ou ces dispositions pleines de douceur que vous avez fait paraître en formant tant de créatures parfaites selon leur ordre, sont trop profondes et trop cachées pour la faible intelligence humaine.

6. *Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelliget hæc.* L'ignorant et l'insensé ne connaissent point tout cela, et n'y font nulle attention.

7. *Cum exorti fuerint peccatores sicut fœnum, et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem.*

8. *Ut intereant in sæculum sæculi; tu autem Altissimus in æternum, Domine.* Lorsque les pécheurs seront nés, et qu'ils se seront multipliés comme l'herbe des champs qui croît rapidement; et lorsque tous les méchants auront paru avec éclat sur la terre en possession des richesses et des dignités, (l'hébreu dit *beperoch*, c'est-à-dire *floruerint*, pour *apparuerint*.) alors ils périront éternellement; tandis qu'au contraire, vous, Seigneur, vous serez éternellement le Très-Haut.

9. *Quoniam ecce inimici tui, Domine; quoniam inimici tui peribunt, et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.* Car

vos ennemis périront à la fin ; et tous les méchants seront exterminés.

10. *Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum; et senectus mea in misericordia uberi.* Et ma force s'élèvera comme la corne de la licorne, qui est très-haute et très-forte ; et ma vieillesse sera consolée par l'abondance de vos miséricordes.

11 *Et despexit oculus meus inimicos meos; et in insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea.* Et mes yeux mépriseront mes ennemis, en les voyant abattus ; et mes oreilles entendront le châtement infligé à ceux qui se sont élevés contre moi, et qui, comme des méchants tels qu'ils sont, auront machiné ma ruine.

12. *Justus ut palma florebit; sicut cedrus Libani multiplicabitur.* Les justes fleuriront et subsisteront comme le palmier, qui est toujours vert ; ils s'élèveront à une grande hauteur comme les cèdres du Liban.